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Referat af Årsmøde for fraktion 4 den 7. - 8. februar 2024 
 
 

1. Velkomst 
 

2. Valg af dirigent og referenter 
 
Dirigent: Doris Stengaard Villumsen 
Referenter: Lars Storgaard (1.dag) og Jens Skovmand (2.dag). 
 

3. Godkendelse af dagsorden. 
 
Udsendt dagsorden godkendt 
 

4. Formandens beretning 
 
Beretningen er vedlagt referatet. Gitte betonede, at beretningen er oplæg og tanker fremadrettet. 
 

5. Behandling af beretningen 
 
Emner drøftet i relation til arbejdet i og med fraktion 4: samarbejdet med kredsene og TR, 
deltagelse i kredsenes generalforsamlinger, problematik om faldende medlemstal, kommende 
pensionister er OK-ansatte, mål: færre udmeldelser, ”hvad for pensionisterne ud af medlemskab, 
rådgivning fra LP, samarbejdet med de lærerstuderende, tilknytning og identitet i lærerarbejdet. 
 
Beretningen enstemmigt godkendt. 
 

6. Drøftelse af seniorkurserne – indhold, rammer og antal 
 
Oplæg ved Lars Storgaard, primært ved omtale af seniorkursus, ”Kunst og kultur”, afviklet på 
Skarrildhus, oktober 2023, samt den tilhørende evaluering. Omtale af den stigende efterspørgsel til 
kurserne samt økonomi. 
 
Enstemmigt vedtaget: 
 
Årsmødet stiller forslag om, at der udbydes 5 seniorkurser fra 2025.  
Begrundelse: Seniorkurserne anser vi som en primær aktivitet af høj værdi for fraktion 4 – tilbudt af 
DLF centralt. Kurserne har haft en stigende efterspørgsel. Kurserne har en meget høj 
tilfredshedsvurdering hos deltagerne, jf. evalueringerne. 
 
Årsmødet stiller forslag om, at repræsentanter for fraktion 4 inddrages i planlægningen af 

kommende seniorkurser (fx HS-medlem og kongresdelegerede). I øvrigt ønskes, at 
kursusopslag omfatter indholdsbeskrivelse. 
 

7. Tjenestemandspension og Overenskomstpension 
 
Oplæg ved Morten Jensen, LP samt Tina Funch Bjerregaard, DLF. 
 
Uddelt materiale, ”Oplæg om seniorlivet”, samt vedlagt materiale om tjenestemandspension. 
 
Primært en gennemgang af faktuelle forhold omkring pension. 



2 

 
Spørgsmål og debat om tjenestemandspension kontra overenskomstpension, investeringsstrategi i 
LP, regulering af tjenestemandspension, fradrag af fagforeningskontingent for tjenestemænd (ren 
jura jf. skattelovgivning), fremtidsfuldmagt. 
 
Tilsagn fra LP om at repræsentanter for fraktion 4 inviteres til orienteringsmøder om pension - 
afholdt af LP. 
 

8. Orientering om arbejdet i Organisations- og arbejdsmiljøudvalget i DLF ved Thomas 
Andreasen 
 
Debat og spørgsmål om: 
OK forhandlingerne 24, herunder seniorvilkår, organisatoriske forhold for fraktion 4, Faglige 
Seniorer, ”Strategi for rekruttering og fastholdelse af medlemmer 2020-2023”, fællesskabet 
tydeliggøres, DLF-flyer, medlemsfordele (kun et supplement), fremtidig organisationsgrad, 
kattelemmen, de 5 strategiske målsætninger, praktiser fællesskabet, medlemmerne skal føle sig 
velkomne, ”de mest tilfredse medlemmer er dem, der har været i kontakt med DLF”. 
 

9. Indkomne forslag og drøftelse 
 
Fra Hovedstaden Vest forelå forslag om drøftelse af muligheden for at få ansættelse af 
pensionerede lærere overenskomstdækket. 
 
Flemming Ernst fremlagde forslaget og kom med oplæg til drøftelse. FS-lovens krav til 
læreruddannelse, mangel på uddannede lærer gør udd. lærere efterspurgte, ensartede og ordnede 
forhold og løngrundlag. Trivslen på lærerværelset. Hvor mange er der reelt tale om og bliver de for 
dyre. Idé med en jobbank? 
 
Det blev besluttet at udfærdige en fælles udtalelse fra Årsmødet. 
Nedenstående årsmødeudtalelse blev efterfølgende enstemmigt vedtaget og er vedhæftet referatet. 
 

Årsmødeudtalelelse 

Årsmødet i fraktion 4 opfordrer til, at DLF arbejder for, at der indgås en overenskomst for arbejdet i 

folkeskolen for pensionerede lærere. 

 

Virkeligheden lige nu er, at mulighederne og forholdene for ansættelse i folkeskolen som pensioneret lærer er 

meget forskellig fra kommune til kommune. Nogle kommuner vil slet ikke ansætte pensionerede lærere, mens de 

lønmæssige ansættelsesforhold kan svinge fra kommune til kommune. 

 

I en tid med lærermangel vil en overenskomst for pensionerede lærere og en fælles forståelse med KL om 

muligheden for at ansætte disse, kunne løse lidt af problemet. 

 
Fra FAK – Nordsjælland forslag til 5 punkter til drøftelse på Årsmødet. 
Oplæg ved Birgit Fixen. Med udgangspunkt i foreningens ”Strategi for rekruttering og fastholdelse 
af medlemmer 2020 – 2023” efterlystes statistik over de svar, der bliver afgivet i forbindelse med 
udmeldelse. Svarene har kun værdi, hvis de bliver brugt.  
Gitte pointerede, at den ikke er død i udvalgene og hun foreslog en samlet opsamling af punkterne 
fra FAK og følge op på det i OAU. 
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For ”Kattelemmen” gjaldt det samme vedr. statistik. Hvordan orienteres der om det? Få har 
kendskab, så hvordan gøre brug af den. Bør oplyses ved bekræftelse på udmelding. Kan den 
misbruges? Hovedsageligt tiltænkt medlemmer, der fejlagtigt udmelder sig ved overgangen til 
pension.  
 
Pensionistforum er ikke mere nævnt eksplicit i retningslinjerne for FKS.  Oplæg ved Ronald Jensen 
og Jens Skovmand, der efterlyste status på ”Pensionistforum” i de enkelte FKS. Tilbagemeldingen 
var entydig, at det ikke har haft betydning. 
 
Mht. regulering af Folkepensionen og skattefradrag er der tale om landspolitik og svært at gøre 
noget ved. Det forhindrer ikke at det kan tages op politisk, men ikke en aktuel sag for Årsmødet. 
 

10.  Valg 
 

Valg af 10 kongresdelegerede for perioden 1. april 2024 til 31. marts 2026. 

Ved mødets start var indkommet 10 kandidatforslag.  
Der var ikke yderligere forslag til kandidater blandt de fremmødte. 
 
Efter en kort præsentationsrunde blev følgende valgt uden afstemning: 
Doris Stengaard Villumsen (kreds 153) 
Erik Eriksen Jessen (kreds 111) 
Grethe Funch Pedersen (kreds 051) 
Jane Vagner Pedersen (kreds 080) 
Jens Jakob Skovmand (kreds 030) 
Jette Sulsbrück (kreds 023) 
Lars Storgaard Andersen (kreds 100) 
Lisbeth Helweg Strachan (kreds 020) 
Preben Huus (kreds 122) 
Birgitte Fausing (kreds 131) 
 

Valg til Faglige Seniorer hovedstyrelsen 1 repræsentant og 1 suppleant 

Repræsentant i hovedstyrelsen: Doris Stengaard Villumsen 
Suppleant: Grethe Funch Pedersen   
 

Valg til Faglige Seniorer Forbundsudvalg 1 repræsentant og 1 suppleant 

Repræsentant i Forbundsudvalg: Grethe Funch Pedersen 
Suppleant: Jette Sulsbrück   
 

11.  Eventuelt 
 
Forslag om, at kredsene eller foreningen markerer medlemmer, der har været medlem i 50 år. 
Opfordring til at evaluere lokalt på fraktion 4 initiativer. 
 
Ordstyreren takkede for, som altid, god ro og orden og for den gode tone der præger vores 
årsmøder. 
 
Gitte takkede afslutningsvis for et velgennemført og godt årsmøde. 


